
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 23/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
� NOME FANTASIA: DISTRIBUIDORA BIG BENN
� ENDEREÇO: AV TANCREDO NEVES, 1283
� BAIRRO CENTRO
� CIDADE/UF: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: ANDRESA LUANDA 
OLIVEIRA DE MIRANDA CRF/PA 3056

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 889895

DIÁRIO OFICIAL Nº.  DE   /    /2015
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1205,  DE   21   DE    SETEMBRO    DE    2015.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da empresa DISTRIBUIDORA 
BIG BENN S.A, ********, AV FERNANDO GUILHON, 4550, 
BAIRRO CENTRO, CEP 67.200-000, MARITUBA-PA, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 
SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 - RETINÓIDES DE USO 

SISTÊMICO
ANEXO

O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 - Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.
CADASTRO Nº 24/2015
� EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN S.A
� NOME FANTASIA: ***********
� ENDEREÇO: AV FERNANDO GUILHON, 4550
� BAIRRO CENTRO
� CIDADE/UF: MARITUBA-PA
� RESPONSÁVEL TÉCNICO: SUELEN CRISTINA FURTADO 
FERREIRA CRF/PA 3767

Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos

Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

Protocolo 889897

PORTARIA Nº. 08/2015 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1361 de 19 de novembro de 2013-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 32525 de 20/11/2013.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual, Irismar de Almeida 
Machado, matrícula 112453/1, Ivaneide Oliveira Rebouças de 
Barros, matrícula 5089085/1 e José dos Santos Brito, matrícula 
5141931/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria  nos  Programas da  Atenção  Básica, abrangendo 
o exercício  de  2014 e situação atual 2015,  no Município de 
Ulianópolis/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de outubro de 2015.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

Protocolo 889945

PORTARIA N° 1299 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/203136.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula nº 54190035/ 1, cargo FISIOTERAPEUTA, lotada na 
UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL 
EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO (APROVADO PELA CAPES 
NA CHAMADA 2014) E MANTIDO PELA UNIVERSIDADE NOVE 
DE JULHO EM CONVÊNIO COM A UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, nos períodos de 27/10/2015 a 30/10/2015 e de 
07/11/2015 a 11/11/2015, com garantia de seus vencimentos 
em Processo n° 2015/203136, conforme autorização do Senhor 
Secretário.
PORTARIA N° 1313 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/203136.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora DAYSE DANIELLE DE OLIVEIRA SILVA, 
matrícula nº 54190035/ 1, cargo FISIOTERAPEUTA, lotada na 
UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para 
participar do CURSO DE DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL 
EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO (APROVADO PELA CAPES NA 
CHAMADA 2014) E MANTIDO PELA UNIVERSIDADE NOVE DE 
JULHO EM CONVÊNIO COM A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, no período de 01/03/2016 a 31/03/2018, com garantia 
de seus vencimentos em Processo n° 2015/203136, conforme 
autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 1314 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo nº 
2015/314170.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, o servidor JOCELINO COSTA RODRIGUES, 
matrícula n° 54189620/1, cargo NUTRICIONISTA, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 1315 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/316515.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/11/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora CAMILA DE FATIMA ROQUE 
DE ASSIS PESSOA, matrícula n° 54190722/1, cargo TECNICO 
EM RADIOLOGIA, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1316 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/316497.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/11/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ o servidor ANDERSON CLAUDIO 
DE LIMA BRITO, matrícula n° 57175636/1, cargo TECNICO 
EM RADIOLOGIA, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1317 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/316471.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/11/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora JUSIMARA LIMA SOARES, 
matrícula n° 5796377/2, cargo TECNICO EM RADIOLOGIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 889982

PORTARIA N° 213 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/137427.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03.11.2015, a servidora JANETE MARIA 
BRIGIDO SERIQUE, matrícula n° 722960/1 cargo DATILÓGRAFO 
do 1º CENTRO DE SAÚDE - BELÉM para o CENTRO DE SAÚDE - 
ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 214 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/404289.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05.10.2015, o servidor ANTONIO 
MARCOS SOUZA DE LIMA, matrícula n° 57190457/1 cargo 
FARMACEUTICO do LABORATÓRIO CENTRAL para o 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.10.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 890128

PORTARIA N° 1319 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/396983. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS 
NONATO NAVEGANTES, matricula nº 55589253/2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.10.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 890139


